


Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

- 2 - 
 

Оглавление 
Акционерное общество «Казахский научно-исследовательский и проектный институт 
строительства и архитектуры» (АО "КазНИИСА") ......................................................................... - 1 - 
2025 ........................................................................................................................................................... - 1 - 
АННОТАЦИЯ........................................................................................................................................... - 4 - 
1.ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ И ОСНОВНЫЕ  РЕШЕНИЯ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ. ................................... - 5 - 
2.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ........................ - 7 - 
2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой деятельности на 
окружающую среду; ....................................................................................................................................................... - 7 - 
2.2. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при предусмотренной проектом максимальной 
загрузке. ........................................................................................................................................................................... - 9 - 
2.3.Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу .................................................................... - 10 - 
2.4.Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по предотвращению.
 ........................................................................................................................................................................................ - 10 - 
2.5.Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ............................................................... - 11 - 
2.6.  Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. ........................................................................... - 21 - 
2.7.Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ ...................................................... - 24 - 
2.8 Мероприятия по снижению отрицательного воздействия на атмосферный воздух, ...................................... - 24 - 
2.9.Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия. ................... - 25 - 
2,10,Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха.................. - 25 - 
2.11,Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных метеорологических 
условий,.......................................................................................................................................................................... - 25 - 
2.12. Сведения о залповых и аварийных выбросах, ................................................................................................. - 26 - 
3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ........................................................................ - 26 - 
3.1.Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и эксплуатации - 26 - 
3.2.Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его строительства .......................... - 27 - 
4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА ............................................................................................ - 28 - 
5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ ..................................................................................................................................... - 28 - 
5.1.Виды и объемы образования отходов ................................................................................................................... - 28 - 
5.2.Виды и количество отходов производства и потребления образовываемых, накапливаемых и передаваемых 
специализированным организациям ......................................................................................................................... - 28 - 
5.3.Мероприятия по предотвращению и смягчению воздействия отходов на окружающую среду .................... - 30 - 
6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. ................................ - 30 - 
6.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов воздействия, а также 
их последствий .............................................................................................................................................................. - 30 - 
7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ............................................ - 32 - 
7.1.Мероприятия по снижению негативного воздействия на земельные ресурсы, почвенный покров ............. - 32 - 
8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ И НА ЖИВОТНЫЙ МИР ........................... - 33 - 
8.1.Мероприятия  по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие ........................................ - 34 - 
8.2.Мероприятия по охране растительного и животного мира ............................................................................... - 34 - 
9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА  ЛАНДШАФТЫ И СОСТОЯНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ СИСТЕМ - 35 
-10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ .......................... - 36 - 
11.ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 
РЕГИОНЕ................................................................................................................................................ - 37 - 
Перечень используемой литературы: ................................................................................................ - 38 - 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

- 3 - 

 . - 39 - 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

- 4 - 
 

 
АННОТАЦИЯ 

 
Раздел «Охрана окружающей среды»  выполнен  в рамках разработки проектной документации  

по объекту «Реконструкция и модернизация автомобильного пункта пропуска «Косак» на 
казахстанско-российской границе  (Пусковой комплекс №1) 

Данный документ разработан в соответствии Инструкцией по организации и проведению 
экологической оценки утвержденный   приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
РК от 30 июля 2021 года № 280 и   другими действующими в республике правовыми и нормативно-
методическими  документами, регулирующими вопросы охраны окружающей среды и экологической  
безопасности. 

Целью настоящей работы является определение количественных и качественных характеристик 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, разработка нормативов ПДВ и мероприятий 
по их достижению и контролю, а также охраны поверхностного слоя земли, поверхностных и 
подземных вод от загрязнения. 

Раздел «Охрана окружающей среды» разработан на период строительства и эксплуатации, на 
основании Технического задания Заказчика на проектирование. 

Раздел «Охрана окружающей среды» разработан на основании «Инструкции по организации и 
проведению экологической оценки», утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

В настоящем проекте содержатся следующие разделы: 
• Охрана атмосферного воздуха от загрязнения; 
• Охрана подземных и поверхностных вод от загрязнения и истощения; 
• Охрана почв от загрязнения; 
• Влияние предприятия на окружающую среду. 
В соответствии п. 1 ст. 12 Экологического Кодекса РК виды деятельности, оказывающие 

минимальное умеренное негативное воздействие на окружающую среду, классифицируются как 
объекты III категории. 

Отнесение объекта ко III категории, оказывающая умеренное негативное воздействие на 
окружающую среду проводится по  последующим критериям-  накопление на объекте отходов: для 
неопасных отходов - от 10 до 100 000 тонн. 

Согласно п.2 ст. 87  ЭК РК  объекты  III категории подлежат обязательной государственной 
экологической экспертизе, также обязаны  подготовить декларацию и воздействии на окружающую 
среду.  

Общая продолжительность строительства -16 мес. численность рабочих строителей -38 чел  
На период эксплуатации численность работающих – 177 чел. 
Атмосферный воздух: 
В  период строительства  в атмосферу   поступает 14  ингредиентов  загрязняющих веществ и 

объем выбросов составит 41,6944307т /год. 
В  период эксплуатации  в атмосферу   поступает 9  ингредиентов загрязняющих веществ и 

объем выбросов составит 5.641154845 т /год. 
Отходы: 
В период  строительных  работ  прогнозируется образование 4  вида  отхода: смешанные 

коммунальные отходы ,строительные отходы, отходы сварки, отходы ЛКМ  
Количество образующихся отходов – 278,461 т/период. 

В период  эксплуатации   прогнозируется образование 2  вида  отхода: смешанные коммунальные 
отходы ,пищевые отходы   

Количество образующихся отходов – 12,337  т/период. 
На период строительства установление размера СЗЗ не требуется, ввиду временности 

осуществления строительных работ 
Согласно Санитарных правил ут. Приказом ИО Министра здравоохранения  РК  от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2у "Санитарно-эпидемиологические требования к  санитарно-защитным зонам 
объектов, являющихся объектами воздействия на среду  обитания и здоровье человека"-  данный 
объект не классифицируется. 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

- 5 - 
 

 

 
1.ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ И ОСНОВНЫЕ  РЕШЕНИЯ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ. 

 
Рабочий проект «Реконструкция и модернизация автомобильного пункта пропуска «Косак» 

 на казахстанско-российской границе (Пусковой комплекс №1) 
Участок инженерных изысканий расположен в Павлодарской области, Успенском  районе, село 

Лозовое. Площадь, проводимых изысканий, не застроена. На севере от  территории изыскания 
проходит граница с Россией, в остальных направлениях степь, на  западе и юге проходят дороги, через 
центр участка проходит автодорога на таможню.  

Участок под строительство АПП согласно земельно-кадастрового плана, на право временные 
возмездные землепользования (аренды) на земельный участок -19.7га. Участок строительства 
Автомобильного Пункта Пропуска занимает 10.64 га. Система координат -местная, система высот -
Балтийская. 

 Автомобильный пункт пропуска предназначен для таможенного контроля по перемещению 
товаров и транспортных средств через границу, ведения борьбы с контрабандой, нарушениями 
таможенных правил и налогового законодательства, а  также пресечения незаконного оборота через 
таможенную границу наркотических средств, оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, предметов 
художественного, исторического и археологического достояния народа. 

Таможенный контроль производится: 1) визуально, 2) с помощью технических 
средств, 3) с помощью служебных собак. 
Пункт пропуска включает в себя: 
- административное здание, 
- ангар углубленного досмотра-2шт, 
- гараж для служебных а/машин с автомойкой, 
- питомник, 
- продовольственный склад, 
- ИДК (инспекционно-досмотровой комплекс), 
- пункт паспортного контроля, таможенного контроля на въезд в РК. Пункт 
паспортного, таможенного контроля на выезд из РК, 
- уличный туалет-3шт., 
- КПП (контрольно-пропускной пункт)-2шт. 
Транспортная связь проектируемых объектов предусматривается от существующей дороги 
проходящей через проектируемый участок АПП. 

На территории АПП выделяются функциональные зоны: 
 1.) Административно-служебная; 
 2.) Транспортная -складская; 
 3.) Хозяйственная; 
 На территорию АПП предусмотрены два выезда и два заезда. При въезде на территорию 

участка установлены КПП, ворота откатные, шлагбаумы, антитаранные устройства. Территория 
огорожена сетчатым забором высотой более 2.0м. протяженностью 1250м. Также имеется сетчатое 
ограждение и между двумя зонами, зонами въезда и выезда оснашенные откатными воротами и 
металлическими дверями для сообщения между территориями. 

 Планировка территории предусматривает отведение дождевых и талых вод, участок оснащен 
системой поверхностного водоотвода "Стандартпарк". Предусмотрено благоустройство прилегающей 
территории: озеленение, покрытие дорог, тротуаров. Свободная от застройки и покрытий территория 
максимально озеленяется, высаживаются деревья и кустарники местных пород, устраиваются газоны, 
устанавливаются скамейки, урны. 

 Запроектирован проезд, обеспечивающий доступ ко всем подъездам зданий, а также 
используемый для проезда пожарной техники и специализированного транспорта в целях обеспечения 
охраны общественного порядка, эвакуации людей и спасения материальных ценностей, при 
возникновении чрезвычайных ситуаций, как вдоль наружных сторон здания, так и со двора. 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

- 6 - 
 

 На территории объекта ширина проезжей части проектируемых дорог принята по расчету не 
менее 6 м., обеспечивающая не менее двух полос движения автомашин, дорожные покрытия имеют 
разметку для функционального распределения транспортных потоков. 

 По периметру зданий предусматривается отмостка -1.0м.(см.АР) (разрабатываются 
мероприятия до глубины промерзания - см. раздел КЖ). 

 На территории автомобильного пункта пропуска предусмотрено периметральное освещение и 
видеонаблюдение. 

 Уклоны пешеходных дорожек и тротуаров не превышают продольный -0.5%, поперечный -
0.2%. В местах пересечений проездов и пешеходных дорожек с тротуарами, бортовые камни должны 
заглубляться с устройством плавных примыканий для обеспечения проезда. 

 В озеленении территории использованы разные сорта деревьев и кустарников пригодных для 
данной климатической зоны, все открытые площадки свободные от твердых покрытий засеиваются 
газоном. 

 Мероприятия по производству работ в зимнее время. 
 Все работы по возведению зданий и сооружений в зимнее время при отрицательных 

температурах должны выполняться в полном соответствии с требованиями СН РК ЕН 1996-1-
1:2005/2011 "Проектирование каменных конструкций и технических условий на производство и 
приемку строительных и монтажных работ. 

Бордюров, поребриков, уличные лестницы, Согласовано: Раздел АР Раздел ОВ 
Назначение объекта –  устанавление режима в пунктах пропуска – порядок въезда в пункты 

пропуска, пребывания, передвижения и выезда из них лиц, транспортных средств, ввоза, нахождения, 
перемещения, вывоза грузов и товаров. Территория пункта пропуска является режимной. 

Участок ранее частично был застроен, в процессе строительства АПП, некоторые строения 
подлежат демонтажу. 

 Поверхность участка характеризуется условными отметками 97.70м. - 100.51м. 
 Территория Павлодарской области расположена на Казахском щите и не является 

сейсмоактивной в соответствии с Картой сейсмического зонирования (ОСЗ-2475) территории 
Казахстана (приложение А) и списка населенных пунктов Республики Казахстан, расположенных в 
сейсмических зонах (приложение Б) СП РК 2.03-30-2017*. 

 Уровень ответственности II (нормальный).  
 
Основание для разработки проекта и правоустанавливающие документы: 
 

• Справка о зарегистрированном юридическом лице, филиалае или предствательстве  
• Задания на проектирование  
• Архитектурно-планировочного задания  
• Ситуационная карта 

 
Автомобильный пункт пропуска предназначен для таможенного контроля по перемещению 

товаров и транспортных средств через границу, ведения борьбы с контрабандой, нарушениями 
таможенных правил и налогового законодательства, а также пресечения незаконного оборота через 
таможенную границу наркотических средств, оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, предметов 
художественного, исторического и археологического достояния народа.  

 Таможенный контроль производится: 1) визуально, 2) с помощью технических средств, 3) с 
помощью служебных собак. 

 Пункт пропуска включает в себя: 
- административное здание; 
- ангар углубленного досмотра-2шт; 
- гараж для служебных а/машин с автомойкой; 
- питомник; 
- продовольственный склад; 
- ИДК (инспекционно-досмотровой комплекс); 
- пункт паспортного контроля, таможенного контроля на въезд в РК.  



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

- 7 - 
 

Пункт  паспортного, таможенного контроля на выезд из РК, 
- уличный туалет-3шт.; 
- КПП (контрольно-пропускной пункт)-2шт. 

 

.  
 
2.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
 
2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой 
деятельности на окружающую среду; 

Район размещения предприятия характеризуется резко-континентальным климатом с сухим 
жарким летом и продолжительной малоснежной зимой. 

Наиболее жаркий месяц - июль со среднемноголетней температурой 27,8°С.  
Наиболее холодный месяц - январь (среднемноголетняя температура - -23,6°С). 
Характерной особенностью местного климатического режима являются резкие изменения 

температуры воздуха при переходе от холодного к теплому сезону. Колебания температуры в течение 
года весьма значительны. 

Среднегодовое количество осадков составляет по многолетним наблюдениям 275 мм в  
год, из них около 82% приходится на теплый период года (апрель - октябрь). 

Продолжительность стояния снежного покрова - 134 дня. 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

- 8 - 
 

Режим ветра в районе расположения предприятия носит материковый характер, 
преобладающими являются ветры западного, юго-западного и южного направлений. Средняя  
многолетняя скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, равна 9 м/с. 

Рельеф прилегающих территорий равнинный с элементами техногенного микрорельефа.  
Перепад отметок высот в радиусе пятидесяти высот труб незначительный и не оказывает 

существенного влияния на характер рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере. 
Павлодарская область относится к IV климатической зоне. Климат засушливый, резко 

континентальный с большими суточными и годовыми амплитудами температур воздуха. 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 
загрязняющих веществ в атмосфере города. 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 
загрязняющих веществ в атмосфере предоставлены  

Наименование характеристик Величина 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
Коэффициент рельефа местности в городе 1 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С 27,1 
Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца , град С -21,8 

Среднегодовая роза ветров, % Скорость ветра  
С 7,8 
СВ 6,4 
В 6,8 
ЮВ 10,0 
Ю 22,3 
ЮЗ 17,4 
З 13,3 
СЗ 16,0 
Среднегодовая скорость ветра, м/с 5,0 
Скорость ветра повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с  
 

На крайнем юге области в пределах Акжарского и Шал Акына районов встречаются небольшие 
гранитные сопки с абсолютными высотами до 221 м. В древних долинах р. Есиль  
рельеф земной поверхности переходит на крупные ложбины с обширными пологими понижениями. С 
северо-востока на юго-запад вытянуты гривы и котловины. Для территории области характерно 
наличие малых форм рельефа (микроформ), небольших блюдцеобразных западин, нередко занятых 
озерами. По физической карте можно четко выделить три морфологических типа рельефа: на 
левобережье - гривно-котловинная равнина водораздела  

Убаган-Есиль, на правобережье - плоская равнина водораздела Есиль-Ертис и разделяющая их 
долина Есиль. Северо-западная часть территории занимает гривно-котловинная равнина, которой 
характерна чередование котловин и параллельно направленных грив или увалов.  

Гривы, сложенные суглинками, имеют высоты над дном котловины от 2-3 до 8-10 м, длину от 1-
1,5 до 8-10 км и ширину от 0,5-0,7 до 1-1,5 км. Правобережье водораздела Есиль-Ертис представляет 
собой равнину, со слабо выраженными понижениями. Крупным элементом рельефа поверхности 
является широкая долина Есиль, которая врезается на значительную глубину и имеет асимметричное 
строение. Ширина ее достигает 10-15 км, верхняя терраса возвышается над современной поймой до 
40-50 м. Правый берег долины Есиль имеет высокую террасу и представляет собой нагорный рельеф 
близ г. Петропавловск. Здесь четко выделяются пойменные террасы с низкой (в 2-3 м над уровнем 
воды) поймой и с высокой поймой (4-4,5 м). По всей территории области наблюдаются высокие 
обрывистые уступы с расчлененными глубокими оврагами. Слабоволнистая поверхность ее 
постепенно сливается с водораздельным плато. Вдоль всей долины Есиль расположены много 
котловин, которые заняты озерами. 

Равнинность рельефа области обусловлена особенностями геологического строения территории 
и относительным тектоническим спокойствием ее в течение последних эпох горообразования. Вся она 
покрыта толщей осадочных пород третичного и четвертичного возрастов, которые отличаются 
спокойным, почти горизонтальным залеганием. Эти породы покрывают собою слегка 
дислоцированные, смятые в виде пологих куполовидных складок отложения мелового и юрского 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

- 9 - 
 

периодов, лежащие непосредственно на древнем жестком фундаменте, который имеет ступенчатое 
строение. Таким образом, уступы древнего фундамента перекрыты и сглажены более поздними 
отложениями, а рыхлые породы нового времени окончательно нивелируют неровности в строении 
фундамента и создают основу для современного равнинного рельефа. 

Древний фундамент здесь сложен главным образом, докембрийскими и нижнепалеозойскими 
породами (кристаллические сланцы, граниты, кварциты, алевриты). 

Среди покрывающих его юрских пород преобладают пестро цветные глины (розовые, желтые, 
серые, голубые, шоколадно-коричневые, темно-красные) с прослоями обугленных растительных 
остатков, песков и галечников. Мощность юрских отложений определяется от 100 м близ рабочего 
поселка Смирново до 300 - у разъезда Ганькино. С конца юры и до начала неогена отложение осадков 
на территории области шло в условиях мелководного моря, многократно изменявшего свои глубины и 
очертания. 

В четвертичный период продолжали накапливаться озерно-речные отложения, а также наносы 
ледниковых потоков. Самые древние образования четвертичного времени покрывают водораздельные 
равнинные пространства. Это слоистые глины и бурые суглинки с прослоями песков. Их мощность 
составляет от 2 до 25 м. Более молодыми наносами образованы вторая и третья террасы Есиль и 
долина Камышловки. В сложении второй террасы участвуют косослоистые глинистые пески, желто-
бурые суглинки, супеси и глины. 

В строении третьей террасы снизу отмечены пески с прослоями галечников, а выше суглинки и 
супеси; долину Камышловки выполняют темноцветные суглинки и глины с прослоями песка. 
Новейшие образования (мощность их до 7 м) слагают первые террасы речных долин и представлены 
галечниками и супесями, в прирусловых частях идет накопление песков. 
 
2.2. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при предусмотренной 
проектом максимальной загрузке. 
 
Определение ориентировочного объема эмиссий, в период  проведения работ, основывалось на 
перечне основных видов  работ и строительных материалов, принятых по потребности основных 
материалов, изделий, конструкций и оборудования. 
При строительстве объекта, загрязнение атмосферы предполагается в результате основных источников 
выделений: 

• 6001 - пыли при проведении земляных работ; 
• 6002 - пыли при работе с инертными материалами (пересыпка - щебня); 
• 6003 - пыли при работе с инертными материалами (пересыпка - песка); 
• 6004-  гидроизоляционные работы  
• 6005 – выбросы при  сварочных работах  
• 6006 – Пайка паяльниками с косвенным нагревом 
• 6007  - выбросы при покрасочных работах  
• 6008 – при  укладке асфальта  

При эксплуатации объекта, загрязнение атмосферы предполагается в результате основных источников 
выделений: 

• 0001- котел газовый на  сжиженном газе 
• 0002- котел газовый на  сжиженном газе 
• 0003- котел резервный на дизельном топливе 
• Резервуар для газа  
• Резервуар для хранения дизтоплива 

Все строительно-монтажные работы планируется провести поэтапно и поочередно. 
В  период строительства  в атмосферу   поступает 14  ингредиентов  загрязняющих веществ и 
объем выбросов составит 41,6944307т /год. 
В  период эксплуатации  в атмосферу   поступает 9  ингредиентов загрязняющих веществ и 
объем выбросов составит 5.641154845 т /год. 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

- 10 - 
 

2.3.Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  
Перечень загрязняющих веществ от источников выделения и выбрасываемых в атмосферу 
подлежащих учету утвержден Минздравом РК. 
Для каждого из выбрасываемых  веществ Минздравом  РК разработаны и утверждены предельно-
допустимые концентрации содержания их в атмосферном воздухе для населенных мест  (ПДКм.р, 
ПДКс.с, ОБУВ) 
Таблица 2.4.1- Перечень выбросов  ЗВ  на период строительства  
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3    

1 2 3 4 5 6 7 8 
0123 Железо (II, III) оксиды   0.04  3 0.00374 0.0624 
0143 Марганец и его соединения  0.01 0.001  2 0.0004156 0.00694 
0168 Олово оксид /  0.02  3 0.00000372 0.0000001072 
0184 Свинец и его соединения 0.001 0.0003  1 0.00000678 0.0000001953 
0301 Азота (IV) диоксид  0.2 0.04  2 0.00567 0.00891 
0342 Фтористые газообразные 

соединения 
0.02 0.005  2 0.000151 0.00252 

0616 Диметилбензол  0.2   3 0.1625 1.513 
0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.0605 0.000087 
1210 Бутилацетат  0.1   4 0.0117 0.00001685 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   4 0.02535 0.0000365 
2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.361 0.2767 
2754 Углеводороды предельные С12-С19 1   4 0,0761 1,57782 
2907 Пыль неорганическая, содержащая 0.15 0.05  3 17.77 9.15 

 двуокись кремния в %: более 70       
2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 27.11 29.096 

 двуокись кремния в %: 70-20       
 В С Е Г О:     45,587137 41,6944307 
 

Таблица 2.3.2- Перечень ЗВ, выбрасываемых в атмосферу в период эксплуатации  
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3    

1 2 3 4 5 6 7 8 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  2 0.1326 1.5475 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 0.02158 0.25135 
0328 Углерод (593) 0.15 0.05  3 0.004 0.004935 
0330 Сера диоксид (526)  0.125  3 0.09992 0.2184 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.008   2 0.00000362 0.000000145 
0337 Углерод оксид (594) 5 3  4 0.285 1.3564 
0402 Бутан (99) 200   4 0.035872 1.131259 
1034 Пропан-1,2-диол (1026*)   0.03  0.035872 1.131259 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   4 0.001288 0.0000517 
 В С Е Г О:     0.61613562 5.641154845 
 

2.4.Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по 
предотвращению. 

Учитывая специфику работ при строительстве и эксплуатации объекта, проектом предусмотрено 
применение современных технологий, минимизирующих образование отходов, а также 
предотвращающих большое  количество выбросов в атмосферный воздух в период строительства и 
эксплуатации объекта.  
Рабочим проектом детализированы все этапы проведения строительства и эксплуатации объекта, 
регламентированы технологии, также ведется  контроль над соблюдением требований в области ООС 
и ТБ. 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

- 11 - 
 

Надлежащее функционирование и соответствие техническим условиям применяемого на предприятии 
оборудования и автотранспорта будет  обеспечиваться за счет регулярного ремонта и контроля 
исправности. 
В соответствии с вышеизложенным, применяемые на предприятии  технологии, учитывая специфику 
предприятия и характер производимых  работ, вполне соответствуют предъявляемым к ним 
требованиям. 
В качестве мероприятий, направленных на снижение негативного  воздействия на атмосферный воздух 
в период капитального ремонта объекта,  предусматривается: 

• организация технического обслуживания и ремонта дорожно-  строительной техники и 
автотранспорта на территории производственной  базы подрядной организации; 

• контроль за работой техники в период вынужденного простоя или  технического перерыва в 
работе. Стоянка техники в эти периоды разрешается  только при неработающем двигателе; 

• контроль за точным соблюдением технологии производства работ; 
• рассредоточение во времени работы строительных машин и  механизмов, не задействованных в 

едином непрерывном технологическом  процессе. 
 

2.5.Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
Расчеты объемов выбросов загрязняющих веществ на  период строительства, произведены в 
соответствии с действующими нормативно-методическими документами РК, «Методики определения 
нормативов эмиссий в окружающую среду»  
Расчеты  выбросов  в атмосферный воздух  произведены с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях 
заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 
 

РАСЧЕТЫ ВЫБРОСОВ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 
 
Источник загрязнения N 6001, 
Источник выделения N 001, разработка грунта 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 
выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 2 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

- 12 - 
 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 123 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 14828 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · 
(1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 123 · 106 / 3600 · (1-0) = 3.25 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 
1.2 · 1 · 0.1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 14828 · (1-0) = 0.996 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 3.25 = 3.25 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.996 = 0.996 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

3.2500000 0.9960000 

 
Источник загрязнения N 6002, 
Источник выделения N 001- пересыпка щебня 
Список литературы:1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 2 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 141 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 65345 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · 
(1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 141 · 106 / 3600 · (1-0) = 23.86 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 
1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 65345 · (1-0) = 28.1 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 23.86 = 23.86 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

- 13 - 
 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 28.1 = 28.1 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

23.8600000 28.1000000 

 
Источник загрязнения N 6003, 
Источник выделения N 001- пересыпка песка 
Список литературы:1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 56 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 11341 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · 
(1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 56 · 106 / 3600 · (1-0) = 17.77 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 
1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 11341 · (1-0) = 9.15 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 17.77 = 17.77 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 9.15 = 9.15 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 
17.7700000 9.1500000 

 
Источник загрязнения N 6004, 
Источник выделения N 001- битумные работы 
Список литературы: 1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

- 14 - 
 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 
КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
Тип источника выделения: Реакторная установка по приготовлению битума из гудрона 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 45 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 7.822 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 7.822) / 1000 = 0.00782 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.00782 · 106 / (45 · 3600) = 0.0483 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Углеводороды предельные С12-С19  0.0483000 0.0078200 
 
Источник загрязнения N 6005, 
Источник выделения N 001-  сварочные работы 
Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-4 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 6306 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.36 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11 
в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.9 · 6306 / 106 = 0.0624 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.9 · 1.36 / 3600 = 0.00374 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.1 · 6306 / 106 = 0.00694 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.1 · 1.36 / 3600 = 0.0004156 
Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 6306 / 106 = 0.00252 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1.36 / 3600 = 0.000151 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 594.0 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.36 
Газы: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 15 · 594 / 106 = 0.00891 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15 · 1.36 / 3600 = 0.00567 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды) 0.0037400 0.0624000 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

- 15 - 
 

0143 Марганец и его соединения / 0.0004156 0.0069400 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0056700 0.0089100 
0342 Фтористые газообразные соединения / 0.0001510 0.0025200 
 
Источник загрязнения N 6006, 
Источник выделения N 001-  припои 
Список литературы:1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 
Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 
Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-30, 40, 60, 70 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 8 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 0.383 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.51 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.51 · 0.383 · 10-6 = 0.0000001953 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.0000001953 · 106) / (8 · 3600) = 
0.00000678 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.28 · 0.383 · 10-6 = 0.0000001072 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.0000001072 · 106) / (8 · 3600) = 
0.00000372 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0168 Олово оксид /в пересчете на олово 0.00000372 0.0000001072 
0184 Свинец и его неорганические соединения  0.00000678 0.0000001953 
 
Источник загрязнения N 6007, 
Источник выделения N 001- покрасочные работы  
Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 
2005 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 2.993 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.3 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 2.993 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 1.347 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.3 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 
106) = 0.1625 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.738 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.3 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.738 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.166 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

- 16 - 
 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.3 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 
106) = 0.0813 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.738 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.166 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.3 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 
106) = 0.0813 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.11072 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.3 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.11072 · 100 · 100 · 100 · 10-6 = 0.1107 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.3 · 100 · 100 · 100 / (3.6 
· 106) = 0.361 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00052 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.3 
Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00052 · 27 · 26 · 100 · 10-6 = 0.0000365 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.3 · 27 · 26 · 100 / (3.6 · 
106) = 0.02535 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00052 · 27 · 12 · 100 · 10-6 = 0.00001685 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.3 · 27 · 12 · 100 / (3.6 · 
106) = 0.0117 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00052 · 27 · 62 · 100 · 10-6 = 0.000087 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.3 · 27 · 62 · 100 / (3.6 · 
106) = 0.0605 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол  0.1625000 1.5130000 
0621 Метилбензол (349) 0.0605000 0.0000870 
1210 Бутилацетат  0.0117000 0.00001685 
1401 Пропан-2-он (Ацетон)  0.0253500 0.0000365 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.3610000 0.2767000 
 

Источник выброса – 600-  



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

- 17 - 
 

Источник выделения – 001- Укладка асфальтобетонного покрытия   
Расчетная методика:  
Содержание битума в асфальтобетонных смесях типа Б марки ІІ в среднем составляет 6,5%, в горячих пористых 
крупнозернистых – 5,5%, в горячих высокопористых щебеночных - 4% (ГОСТ 9128-2009). Согласно, Методики 
расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в частности от баз 
дорожно-строительной техники и асфальтобетонных заводов удельный» выброс загрязняющего вещества 
(углеводородов) может быть принят в среднем 1 кг на 1 т готового битума, что составляет 0,1%.  

Наименование Количество, т Содержание 
битума 

Содержание 
битума, итого: 

Смеси асфальтобетонные горячие пористые 
крупнозернистые 16461 5,5 % 905,355 

Смеси асфальтобетонные горячие плотные 
мелкозернистые 10234 6,5% 665,21 

Всего:   1570,565 
Максимально-разовый выброс углеводородов составит:  
Мсек = 0,1 * 0,001 * 106 * / 3600 = 0,0278 г/сек 
Валовый выброс углеводородов составит:  
Мгод = 15700565 * 0,001 = 1,570  
Итого выбросов загрязняющих веществ  

Код 
вещества Наименование загрязняющего вещества Выброс 

г/сек тонн 
2754 Углеводороды предельные (С12-С19)  0,0278 1,570 

Итого  0,0278 1,570 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ  НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 
Источник загрязнения N 0001 
Источник выделения N 001- Котел газовый на сниженном газе  
Список литературы: "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.п.2. Расчет выбросов вредных веществ при 
сжигании топливав котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Газ сжиженный (напр. СПБТ и др.) 
Расход топлива, т/год, BT = 108.48 
Расход топлива, г/с, BG = 6.27 
Месторождение, M = Сжиженный газ СПБТ по ГОСТ 20448-90 
Марка угля, MY1 =  
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 11920 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 11920 · 0.004187 = 49.91 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.002 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.002 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 300 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 300 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.172 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.172 · (300 / 300)0.25 = 0.172 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 108.48 · 49.91 · 0.172 · (1-
0) = 0.931 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 6.27 · 49.91 · 0.172 · (1-0) = 
0.0538 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.931 = 0.745 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0538 = 0.043 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.931 = 0.121 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0538 = 0.007 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

- 18 - 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0.023 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 108.48 · 
0.002 · (1-0) + 0.0188 · 0.023 · 108.48 = 0.0512 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 6.27 · 0.002 · 
(1-0) + 0.0188 · 0.023 · 6.27 = 0.00296 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.2 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.2 · 0.5 · 49.91 = 4.99 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 108.48 · 4.99 · (1-0 / 
100) = 0.541 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 6.27 · 4.99 · (1-0 / 100) = 
0.0313 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0430000 0.7450000 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.0070000 0.1210000 
0330 Сера диоксид (526) 0.0029600 0.0512000 
0337 Углерод оксид (594) 0.0313000 0.5410000 
 
Источник загрязнения N 0002 
Источник выделения N 01-  Котел газовый на сниженном газе 
Список литературы: "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.п.2. Расчет выбросов вредных веществ при 
сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Газ сжиженный (напр. СПБТ и др.) 
Расход топлива, т/год, BT = 108.48 
Расход топлива, г/с, BG = 6.27 
Месторождение, M = Сжиженный газ СПБТ по ГОСТ 20448-90 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 11920 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 11920 · 0.004187 = 49.91 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.002 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.002 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 300 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 300 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.172 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.172 · (300 / 300)0.25 = 0.172 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 108.48 · 49.91 · 0.172 · (1-
0) = 0.931 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 6.27 · 49.91 · 0.172 · (1-0) = 
0.0538 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.931 = 0.745 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0538 = 0.043 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.931 = 0.121 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0538 = 0.007 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

- 19 - 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0.023 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 108.48 · 
0.002 · (1-0) + 0.0188 · 0.023 · 108.48 = 0.0512 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 6.27 · 0.002 · 
(1-0) + 0.0188 · 0.023 · 6.27 = 0.00296 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.2 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.2 · 0.5 · 49.91 = 4.99 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 108.48 · 4.99 · (1-0 / 
100) = 0.541 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 6.27 · 4.99 · (1-0 / 100) = 
0.0313 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0430000 0.7450000 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.0070000 0.1210000 
0330 Сера диоксид (526) 0.0029600 0.0512000 
0337 Углерод оксид (594) 0.0313000 0.5410000 
 
Источник загрязнения N 0003, 
Источник выделения N 001- Котел резервный на дизтопливе 
Список литературы: "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.п.2. Расчет выбросов вредных веществ при 
сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 19.74 
Расход топлива, г/с, BG = 16 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 300 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 300 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0852 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0852 · (300 / 300)0.25 = 0.0852 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 19.74 · 42.75 · 0.0852 · (1-
0) = 0.0719 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 16 · 42.75 · 0.0852 · (1-0) = 
0.0583 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0719 = 0.0575 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0583 = 0.0466 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0719 = 0.00935 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0583 = 0.00758 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

- 20 - 
 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 19.74 · 0.3 · 
(1-0.02) + 0.0188 · 0 · 19.74 = 0.116 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 16 · 0.3 · (1-
0.02) + 0.0188 · 0 · 16 = 0.094 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 19.74 · 13.9 · (1-0 / 100) 
= 0.2744 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 16 · 13.9 · (1-0 / 100) = 
0.2224 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
Примесь: 0328 Углерод (593) 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 19.74 · 0.025 · 0.01 = 0.004935 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 16 · 0.025 · 0.01 = 0.004 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0466000 0.0575000 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.0075800 0.0093500 
0328 Углерод (593) 0.0040000 0.0049350 
0330 Сера диоксид (526) 0.0940000 0.1160000 
0337 Углерод оксид (594) 0.2224000 0.2744000 
 
Источник загрязнения N 6001 
Источник выделения N 01-  Емкость хранения СУГ для котельной  
Хранение газа осуществляется в  подземных резервуарах: 
В составе резервуарной установки предусмотрены 2 подземных резервуара FAS, емкостью 25м3 
Состав газа: бутан -50% , пропан – 50% 
Средняя плотность газа  2,193 кг/м3. 
Время хранения 8760 
Запорно  – регулирующей арматуры 14 шт 
Фланец соединений 28 шт 

  
исходные данные  Обозн. Значение  

Газовая среда      
Задвижка стальная шт  
Расчетная величина утечки кг/с (приложение Б1) Q Q 0,020988 
Расчетная доля уплотнений,потерявших герметичность,доли единицы  X 0,293 
Общее количество данного оборудования шт ЗРА N 14 
Средне время работы данного оборудования час/год T T 8760 
Суммарная  утечка всех компонентов, кг/час (6.1) G=X*Q*N G 0,08609278 
Суммарная  утечка всех компонентов, г/сек (6.1) G=G/3,6 G 0,02391466 
Валовый выброс т/год  М=G*Т*3600/106 М 0,75417272 
Фланец соединений      
Расчетная величина утечки кг/с (приложение Б1) Q Q 0,020988 
Расчетная доля уплотнений,потерявших герметичность,доли единицы  X 0,293 
Общее количество данного оборудования шт  ФС N 28 
Средне время работы данного оборудования час/год T T 8760 
Суммарная  утечка всех компонентов, кг/час (6.1) G=X*Q*N G 0,17218555 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

- 21 - 
 

Суммарная  утечка всех компонентов, г/сек (6.1) G=G/3,6 G 0,04782932 
Валовый выброс т/год  М=G*Т*3600/10-6 М 1,50834544 

ИТОГО: г/сек т/год 
Примесь :  Смесь углеводородов 0,07174398 2,26251815 
Пропан  0,035872 1,131259 
Бутан 0,035872 1,131259 

 
Источник загрязнения N 6002, 
Источник выделения N 01- резервуар для дизтоплива 
Список литературы: Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005  Расчет по п. 9 
Нефтепродукт: Дизельное топливо 
Расчет выбросов от резервуаров 
Конструкция резервуара: наземный 
Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 
Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15), CMAX = 1.86 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 0.99 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 
в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 0.96 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 0.99 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 
в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 1.32 
Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 2.5 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (1.86 · 2.5) / 3600 = 0.001292 
Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = (0.96 · 0.99 + 1.32 · 
0.99) · 10-6 = 0.000002257 
Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (0.99 
+ 0.99) · 10-6 = 0.0000495 
Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.000002257 + 0.0000495 = 0.0000518 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0000518 / 100 = 0.0000517 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.001292 / 100 = 0.001288 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0000518 / 100 = 0.000000145 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.001292 / 100 = 0.00000362 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.00000362 0.000000145 
2754 Углеводороды предельные С12-19  0.0012880 0.0000517 
 
 

 
 
 

2.6.  Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу определены в соответствии с действующими 
нормативами и рассчитаны на период  строительства  



- 22 - 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
 

Пр
о 
изв 
одс 
тво 

Це
х 

Источники 
выделения 
загрязняющих 
веществ 

Чи
сл

о 
ча

со
в 

ра
бо

ты
 в

 г
од

 

H
аи

ме
но

ва
ни

е 
ис

то
чн

ик
а 

вы
бр

ос
а 

вр
ед

ны
х 

ве
щ

ес
тв

 
H

ом
ер

  и
ст

оч
ни

ка
 в

ы
бр

ос
а 

В
ы

со
та

 и
ст

оч
ни

ка
 в

ы
бр

о 
са

,м
 

Д
иа

ме
тр

  у
ст

ья
  т

ру
бы

 м
 

Параметры 
газовозд.смеси 
на выходе из 
ист.выброса 

Координаты 
источника 

на карте-схеме, м           
- 

H
аи

ме
но

ва
ни

е 
га

зо
оч

ис
тн

ы
х 

У
ст

ан
ов

ок
 и

 м
ер

оп
ри

ят
ий

 п
о 

со
кр

ащ
ен

ию
 в

ы
бр

ос
ов

 
В

ещ
ес

тв
а 

по
 к

от
ор

ым
 п

ро
из

во
ди

тс
я 

га
зо

оч
ис

тк
а 

К
оэ

фф
 о

бе
сп

 га
зо

оч
ис

т 
ко

й,
 %

 
С

ре
дн

яя
 э

кс
пл

уа
тС

те
пе

нь
 

оч
ис

тк
и/

 m
ax

.с
те

п 
оч

ис
тк

и%
 

К
од

  в
ещ

ес
тв

а 

Hаименование 
вещества 

Выбросы загрязняющих 
веществ 

 

  
    

Hаименование Коли 
чест 

во 
ист. 

ско- объем 
на 1 

тем
- 

точечног
о источ. 

/1-го 
конца 
лин. 

/центра 
площад- 

ного 
источник

а 

2-го конца 
лин.о 

/длина, 
ширина  . 

площадног
о 

источника 

г/с мг/
нм3 

т/год Год 

рост
ь 

трубу
, м3/с 

пер.    дос- 

м/с  оС    тиж
е 

      ния 

   X1 Y1 X2 Y2     
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

001  Выемка и 
насыпь 

1   6001      0 0       2908 Пыль 
неорганическая 

3.2500000  0.9960000 2026 

  грунта                   70-20% двуокиси     
                     кремния (шамот,     
001  Пересыпка 

щебня 
1   6002      0 0       2908 Пыль 

неорганическая: 
23.8600000  28.1000000 2026 

                     70-20% двуокиси    2026 
                         2026 
001  Пересыпка 

песка 
1   6003      0 0       2907 Пыль 

неорганическая, 
17.7700000  9.1500000 2026 

                     содержащая 
двуокись 

   2026 

                     кремния более 
70% ( 

   2026 

                     
 

   2026 
001  битумные 

работы 
1 14  6004      0 0       2754 Углеводороды 0.0483000  0.0078200 2026 

                     предельные С12-
19 /в 

   2026 

                         2026 
001  сварочные 1   6005      0 0       0123 Железо оксиды 0.0037400  0.0624000 2026 
  работы                  0143 Марганец и его 0.0004156  0.0069400 2026 

                     соединения /в 0.0056700  0.0089100 2026 
                    0301 Азота диоксид ( 0.0001510  0.0025200 2026 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

- 23 - 
 

                    0342 Фтористые 0.0037400  0.0624000 2026 
                     газообразные    2026 